

Hvis computeren/chromebogen/iPad'en er gået i stykker?

Relevante informationer fremgår af [Forsikringsoplysningens hjemmeside: Skolers iPads](#). Der er her opsummeret de vigtigste pointer og informationer.

SummaSummarum:

Hvis en elev forårsager, at en ting, som skolen ejer, går i stykker, er der følgende scenarier:

1. Den er gået i stykker ved et **hændeligt uheld**: Det er skolens ansvar. Det gælder også, hvis den givne ting – f.eks. en iPad/Chromebook/bog eller lignende – er udleveret til brug for undervisningen og befinder sig i hjemmet.
2. Den er gået i stykker som følge af et barns **uagtsomme eller forsætlige handling**: Det er barnets ansvar, og dermed barn/forældre, der skal betale*.
3. **Hvis et skadesforhold er barnets ansvar**, afhænger det af husstandens ansvarsforsikring, hvorvidt det er barn/forældre eller deres forsikring, der skal bære omkostningen.

* Bestemmelse om, at det er barnet/forældrene, der er ansvarlig og dermed erstatningspligtig, gælder, fordi kommunens skoler ikke har en forsikring, der afdækker sådanne forhold.

Ovenstående forhold vedr. tingsskader og forsikring bør fremgå af skolens hjemmeside.

Vedr. Chromebooks/iPads gælder følgende praksis: Hvis skolen ønsker at gøre et erstatningsansvar gældende i forhold til Chromebooks/iPads, opkræver skolen kr. 500 hos forældrene. Samtidig sendes den skadelidte device – hvis den ikke er helt forsvundet - op til Lasse som vanligt.

Søg rådgivning i skolecenteret, hvis konkrete sager har udviklet sig til problemsager.

Hvornår er der tale om et hændeligt uheld, og at eleven dermed er ansvarsfri?

Ombudsmanden giver følgende definition:

Hvis en elev skal kunne fritages for ansvar – hvilket altså vil sige at eleven ikke har handlet forsætligt eller uagtsomt – kræver det efter min opfattelse, at eleven kan komme med en plausibel og overbevisende forklaring på, at bogen [eller andet udleveret materiale/udstyr] er gået tabt på hændelig vis.

Hvornår er et barns handling "uagtsom"?

Når det skal vurderes, om et barn er erstatningsansvarligt, sammenligner man barnets handling med, hvordan et barn på samme alder normalt ville have handlet. Har det skadevoldende barn handlet anderledes og mere uforsigtigt end det typiske barn med tilsvarende alder, kan handlingen blive bedømt som uagtsom, og barnet vil – hvis det er ældre end 5 år – blive erstatningsansvarlig.